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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku v oblasti vzdělávání zaměstnanců, v zájmu

dosahování větší konkurenceschopnosti podniku na trhu. Tato práce je rozdělena na dvě

části. První část je teoretická a obsahuje vymezení základních pojmů, zabývá se řízením

lidských zdrojů ve snaze dosahování konkurenční výhody a také vzdělávání a rozvoji za-

městnanců z hlediska forem a metod vzdělávání. Druhá část práce je praktická. Obsahuje

průzkum formou anonymního dotazníkového šetření a vypracovanou SWOT analýzu vzdě-

lávacího systému v podniku. V závěru praktické části práce se nacházejí doporučení ke zlep-

šení systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců v podniku.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, vzdělávaní, rozvoj, metody a formy vzdělání, konku-

renceschopnost podniku

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on issues in the field of employee education, in order to

achieve a larger corporate competitiveness on the market. It is divided into two parts. The

first chapter is theoretical and contains a definition of the basic terms, dealing with the man-

agement of human resources, in an effort to achieve a competitive advantage. A part of it is

related to the methods and forms of the employee education and development. The second

chapter is practical. It includes a survey in the form of an anonymous questionnaire and an

analysis of the company´s education system. At the close of the thesis can be found recom-

mendations for improving the employee education and development system in the enterprise.

Keywords: human resources management, education, development, methods and forms of

education, competitiveness of the company
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ÚVOD

Dnešná doba je dobou rýchleho pokroku, nových technológií, inovácií a veľkého

počtu nových poznatkov. Vzdelávanie sa teda stáva celoživotným procesom a len málokedy

si ľudia vystačia s nadobudnutými poznatkami zo škôl. Požiadavky na znalosti a zručnosti

ľudí sa v dôsledku nepretržitého rozvoja technológií neustále menia a navyšujú. Ľudia preto

musia svoje znalosti dopĺňať a rozširovať.

Práve vzdelávanie zamestnancov je možným krokom podniku, ako obstáť v konku-

renčnom boji a byť konkurencieschopný. Práve ľudia, zamestnanci, predstavujú pre podnik

ten najcennejší a spravidla najdrahší zdroj celého podniku a zdroj konkurenčnej výhody.

Vzdelávanie prináša organizácií, ale aj jeho zamestnancom mnoho výhod a v dnešnej dobe

sa stáva dôležitejším ako kedykoľvek predtým.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Úvodná časť práce bude zameraná

na vymedzenie základných pojmov spojených s riadením ľudských zdrojov v záujem dosa-

hovania konkurenčnej výhody, špecifické stratégie riadenia ľudských zdrojov a výber vhod-

ných zamestnancov. Druhá časť bude zameraná na samotný proces vzdelávania zamestnan-

cov od plánovania vzdelávania, cez motivovaniu ľudí k učeniu až po metódy vzdelávania.

Posledná kapitola teoretickej časti práce vymedzí pojem konkurencia a konkurenčná výhoda

ako aj dosahovanie konkurenčnej výhody prostredníctvom ľudských zdrojov.

Cieľom praktickej časti práce je predstavenie vybraného podniku, analýza systému

foriem a metód vzdelávania a rozvoja zamestnancov vo vybranom podniku a analýza súčas-

ného prístupu a stavu systému vzdelávania. Ďalším krokom praktickej časti sú možnosti

zlepšenia týchto procesov v záujme dosahovania lepších výsledkov a väčšej konkurencie-

schopnosti na základe použitia vybraných metód.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIADENIE ĽUDSKÝCH ZDROJOV

Riadenie ľudských zdrojov možno chápať ako integráciu pracovnej sily v záujme efektív-

neho plnenia cieľov podniku. Práve ľudské zdroje predstavujú pre podnik ten najcennejší

a spravidla aj najdrahší zdroj, preto by malo byť ich riadenie tou najdôležitejšou oblasťou

celého podnikového riadenia.

K danej problematike riadenia ľudských zdrojov sa vyjadrilo mnoho autorov, ktorí sa touto

témou zaoberali.

Podľa M. Armstronga sa riadenie ľudských zdrojov zaoberá všetkým, čo priamo súvisí so

zamestnávaním a riadením ľudí v organizáciách. Zahrňuje činnosti týkajúce sa strategického

riadenia ľudských zdrojov, riadenie ľudského kapitálu, riadenie znalostí, spoločenskej zod-

povednosti organizácie, rozvoju organizácie, zabezpečovanie ľudských zdrojov (plánovanie

ľudských zdrojov, získavanie a výber zamestnancov, riadenie talentov), riadenie pracovného

výkonu a odmeňovanie zamestnancov, vzdelávanie a rozvoj zamestnancov ako aj zamestna-

neckých a pracovných vzťahov, starostlivosť o zamestnancov a poskytovanie služieb za-

mestnancov. Riadenie ľudských zdrojov má rovnako určitý medzinárodný rozmer a riadenie

ľudských zdrojov je zabezpečované prostredníctvom architektúry a systému riadenia ľud-

ských zdrojov, personálneho útvaru a personalistov a líniových manažérov. [1]

Koubek sa vyjadril, že je to najnovšia koncepcia personálnej práce, ktorá sa začala formovať

v 50-tych a 60-tych rokoch v zahraničí. Riadenie ľudských zdrojov sa podľa neho stáva

zdrojom riadenia organizácie. Nové postavenie personálnej práce sa prejavuje významom

človeka a ľudskej pracovnej sily, ktorí sa stávajú najdôležitejší výrobný vstup. [2]

Podľa S. Vojtoviča riadiť ľudské zdroje znamená najmä investovať do ľudí, pristupovať

k nim ako k hlavnému výrobnému imaniu, zdroju konkurenčnej výhody, vzdelávať, rozvíjať

a myslieť na nich z hľadiska dlhodobej perspektívy. Funkciou riadenia ľudí ako hlavného

výrobného kapitálu sa zaoberá najmä vrcholový manažment. [3]

1.1 Ciele riadenia ľudských zdrojov

Práve hlavné ciele riadenia ľudských zdrojov možno získať, na základe splnenia dvoch zá-

kladných úloh zameriavajúcich sa na:

1. Zosúladenie správania zamestnancov s určenými cieľmi podniku,

2. zabezpečenie potrebného počtu zamestnancov na základe cieľov podniku. [4]
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Medzi ciele riadenia ľudských zdrojov patria :

 Podporovať dosahovanie vytýčených cieľov organizácie vytváraním a uplatňovaním

stratégie riadenia ľudských zdrojov v súlade so stratégiou organizácie,

 prispievať k rozvoju kultúry zameranej na dosahovanie vysokého výkonu,

 zabezpečovať organizácií kvalifikovaných ľudí,

 podporovať uplatňovanie etického prístupu k riadeniu ľudských zdrojov,

 usilovať sa o vytváranie vhodného pracovného prostredia pre tvorbu pozitívnych

pracovných vzťahov a taktiež vytváranie vzájomnej dôvery medzi managementom

a zamestnancami.

Ďalšími úlohami riadenia ľudských zdrojov sú aj zaistenie požadovaného počtu kvalifiko-

vaných pracovníkov s adekvátnymi schopnosťami a vhodné využívanie ľudského kapitálu

na splnenie požiadaviek podniku, podporu jeho životaschopnosti prostredníctvom nákla-

dovo efektívneho a prijateľného systému riadenia pracovnej sily. [1]

1.2 Teórie riadenia ľudských zdrojov

Riadenie ľudských zdrojov je komplikovanou úlohou v riadení samotného podniku. Práve

zamestnanci a teda ľudia tvoria ten najdrahší a najdôležitejší kapitál, preto treba v tejto ob-

lasti podnikať uvážené kroky v jeho riadení. [6]

1.2.1 Oddanosť

Podľa tejto teórie pracovníci nedosahujú tak dobré výsledky, pokiaľ sa v pracovnom pro-

stredí necítia príjemne. Môže za to nadmerný dohľad zo strany managementu, alebo pocit,

že pracovníci sú len nepríjemnou nutnosťou v podniku prípadne aj situácie, kedy je s nimi

nevhodne zaobchádzané. Naopak, pokiaľ je im zverená väčšia zodpovednosť za vykonávanú

prácu a sú podnecovaný k spolupráci, získavajú uspokojenie z práce a to prináša prospech

ako jednotlivcom tak i organizácií. [1]

1.2.2 Teória založená na zdrojoch

Táto teória je založená na predpoklade, že organizácia dosahuje konkurenčnou výhodou


[…]


Výsledkom SWOT analýzy je hodnotenie silných stránok, slabých stránok, príležitostí a hro-

zieb a na základe výsledku voľba vhodnej stratégie:

 ofenzívna stratégia (silné stránky prevažujú nad slabými, príležitosti nad hrozbami),

 defenzívna stratégia (stratégia silného podniku, ktorý sa nachádza v nepriaznivom

prostredí, touto stratégiou si podnik chráni už vydobytú pozíciu na trhu),

 stratégia spojenectva (vhodné ju zvoliť ak slabé stránky prevažujúce nad silnými

a príležitosti nad hrozbami),

 stratégia úniku alebo likvidácie (vhodná stratégia v prípade, že prevažujú slabé

stránky a hrozby).
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Obrázok 5. Grafické vyhdnotenie SWOT a určenie smerovania (stratégie) [19]

Výsledkom SWOT analýzy je ofenzívna stratégia – SO – strengths opportunities. Túto stra-

tégiu možno považovať za najatraktívnejšiu. Silné stránky a príležitosti prevažujú nad hroz-

bami. Podnik je schopný využiť všetky ponúkajúce sa príležitosti.

Na základe zhodnotenia dotazníkového šetrenia a SWOT analýzy sú v tejto kapitole zhod-

notené konkrétne riešenia na elimináciu slabých stránok vzdelávacieho systému podniku ako

aj príležitosti v oblasti rozvoja a vzdelávania zamestnancom pre vybraný podnik XY:

 s cieľom ovplyvniť výkon práce a zvýšiť spokojnosť zamestnancov so vzdelávaním

je v prípade podniku XY, potrebné zahrnúť do vzdelávacieho systému žiadané ško-

lenia,

 v snahe zlepšenie súčasného systému vzdelávania cudzích jazykov je vhodné zara-

denie tohoto typu školenia najmä pre zamestnancov, ktorí prichádzajú do styku so

zákazníkmi,

 v súvislosti, so súčasným stavom na pracovisku sa javí ako dobrá možnosť zavedenie

horizontálnej rotácie práce, ktorá môže pomôcť odbúrať stereotypnú prácu na praco-

visku,

 dodržiavať plnenie plánu vzdelávacích aktivít pre jednotlivé oddelenia,

 v snahe, o udržanie vzdelaných a zručných zamestnancov vypracovať systém od-

mien a možnosti kariérneho rastu.
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ZÁVĚR

Bakalárska práca na tému „Možnosť vzdelávania pracovníkov ako faktor zvyšovania kon-

kurencieschopnosti podniku“ sa zaoberala analýzou vzdelávacieho systému vo vybranom

podniku. Za hlavný prínos možno považovať analýzu systému vzdelávania a rozvoja za-

mestnancov v podniku. Pri spracovávaní práce boli zohľadnené všetky vopred stanovené

ciele, ktoré boli postupne naplnené.

Bakalárska práca bola rozdelená na časti a to teoretickú časť a praktickú časť. Na základe

získaných poznatkov preštudovaním odbornej literatúry bola spracovaná teoretická časť ba-

kalárskej práce, ktorá bola zameraná na riadenie ľudských zdrojov, systémy vzdelávania

a rozvoja zamestnancov a konkurenciu a konkurencieschopnosť podniku.

Teoretická časť práce tiež obsahuje definície základných pojmov v oblasti vzdelávania

a rozvoja zamestnancov, postup tvorby vzdelávacieho plánu a tvorbu vzdelávacieho procesu

ako aj formy a metódy vzdelávania. Uvedené sú tiež najobjektívnejšie dôvody vzdelávania

a rozvoja, ktoré sú potrebné pre dosahovanie konkurencieschopnosti na globálnom trhu.

Praktická časť práce bola zameraná na charakteristiku vybraného podniku, personálnu poli-

tiku v podniku a taktiež na popis priebehu vzdelávacieho procesu od samotného začiatku,

ktorý v podniku predstavuje adaptačný proces.

Na získanie potrebných údajov bola využitá metóda dotazníkovým šetrením, na ktorej sa

podieľalo celkovo 37 pracovníkov podniku. Cieľom dotazníkového šetrenia bolo zistiť zá-

kladné údaje o zamestnancoch, ich spokojnosť s pracovným prostredím a prácou ktorú vy-

konávajú ako aj možnosti vzdelávania, ktoré im podnik ponúka, prípadne, ktoré na svojej

pozícií absolvovali. Na základe výsledkov dotazníkového šetrenia boli sformované závery

a navrhnuté odporučenia k optimalizácií momentálneho stavu.

Mimo dotazníkového šetrenia bola v bakalárskej práci využitá SWOT analýza vzdeláva-

cieho systému v podniku, v ktorej boli zhrnuté najdôležitejšie silné a slabé stránky, príleži-

tosti a hrozby. Na základe SWOT analýzy boli sformované závery a navrhnuté patrenia k op-

timalizácií súčasného stavu.

Primárnym cieľom práce bolo posúdenie možnosti zlepšenia vzdelávacích procesov v zá-

ujme dosahovania lepších výsledkov a väčšej konkurencieschopnosti podniku. Možno teda

konštatovať, že ciele práce boli splnené.
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PŘÍLOHA PI: DOTAZNIKOVÉ ŠETRENIE

Dobrý deň,

volám sa Lenka Bukovanová a som študentka 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíne -

odbor ovládanie rizík. Chcela by som Vás požiadať o pár minút Vášho času k vyplneniu

dotazníka. Výsledky tohoto dotazníka mi pomôžu pri tvorbe mojej bakalárskej práce, v kto-

rej sa pokúšam zhodnotiť možnosť vzdelávania pracovníkov ako faktor zvyšovania konku-

rencieschopnosti podniku.

Dotazník je anonymný a Vaše odpovede budú slúžiť iba pre potreby tejto bakalárskej práce.

Ďakujem za Váš čas.