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Jméno a příjmení studenta: Lenka Bukovanová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Možnost vzdělávání pracovníků jako faktor

zvyšování konkurenceschopnosti podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá systémem vzdělávání, jako faktorem

konkurenceschopnosti vybraného podniku. Literární rešerše je zpracována na téma řízení

lidských zdrojů, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců z hlediska forem a metod vzdělávání.

Nebyla opomenuta ani samotná konkurence a konkurenceschopnost podniku. Praktická část

obsahuje představení podniku a dále obsahuje analýzu současné situace zkoumané

problematiky formou anonymního dotazníkového šetření. Studentka též zpracovala SWOT

analýzu vzdělávacího systému v podniku. Autorka věnovala velkou pozornost jednotlivým

plánům školení pro zaměstnance jednotlivých oddělení. V závěru praktické části práce se

nacházejí doporučení ke zlepšení systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců v podniku.
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Předložená bakalářská práce je vyvážená, čtivá a obsahuje veškeré náležitosti kladené na tento

typ textu. Jednotlivé části na sebe logicky navazují a teoretické východiska slouží po

analytickém ověření k formulaci věcných, dobře realizovatelných opatření.

Studentka po celou dobu pracovala samostatně a zodpovědně. Řádně využívala konzultací.

Na základě výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Předložená bakalářská práce není plagiát.

Otázka vedoucí bakalářské práce:

Na str. 37 píšete o pilotním projektu: Zvláštne postupy pre vysoko kvalifikovaných

zamestnancov z Ukrajiny a Indie. Liší se nějak adapatační proces pro tyto zahraniční

pracovníky?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně